
성일고등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-10 예산액 2,767,691,000

제1조 2021학년도 세입.세출 예산 총액을 세입.세출 각각 2,767,691,000원으로 하며, 세입.세출의 상세한 내용

은 세입.세출 예산서와 같다.

제2조 2021학년도 명시이월사업은 별첨 [명시이월비 명세서]와 같다

제3조 2021학년도 계속비 사업은 해당없음

제4조 국가 또는 지방자치단체로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담 경비는 추가경정예산의 성립이

전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정 예산에 반영한다.

         다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정 예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원

회의 자문 및 이사회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 <정책사업 간>에 이용할 수 있다.

        1. 교원연구비 및 제수당

        2. 교비회계 소속직원의 인건비

        3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 성일고등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 2,748,991 3,062,898 2,767,691 18,700 0.7 -295,207 -9.6

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 1,920,231 69.3

학생복지/교육격차 해소 415,488 15

기본적 교육활동 99,666 3.6

선택적 교육활동 71,457 2.5

교육활동 지원 71,038 2.5

학교 일반운영 184,809 6.6

학교 재무활동 5,002 0.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 2,424,662 87.6

이전수입 기타이전수입 13,025 0.4

자체수입 학부모부담수입 325,024 11.7

자체수입 행정활동수입 4,980 0.1

기타수입 전년도이월금 0 0
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세입 예산 조서

회계연도 : 2021

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 성일고등학교

장 관 항 목 전년본예산 구성비 요구액 구성비 증감 증감률

이전수입
지방교육자치

단체이전수입

교육비특별회

계전입금수입

사립학교보조

금수입
2,360,717,000 85.9 2,424,662,000 87.6 63,945,000 2.6

기타이전수입
사학법인이전

수입

법인법정부담

금
7,440,000 0.3 4,905,000 0.2 -2,535,000 -51.7

학교회계간이

전수입

다른학교회계

전입금
7,524,000 0.3 7,920,000 0.3 396,000 5

기타공공이전

수입

기타공공지원

금
200,000 0 200,000 0 0 0

자체수입
학부모부담수

입
등록금 수업료 44,100,000 1.6 0 0 -44,100,000 0

수익자부담수

입
급식비 97,640,000 3.6 115,923,000 4.2 18,283,000 15.8

방과후학교활

동비
64,000,000 2.3 64,000,000 2.3 0 0

현장체험학습

비
43,590,000 1.6 46,481,000 1.7 2,891,000 6.2

졸업앨범비 2,730,000 0.1 4,620,000 0.2 1,890,000 40.9

교과서비 16,470,000 0.6 20,000,000 0.7 3,530,000 17.7

기숙사비 32,000,000 1.2 32,000,000 1.2 0 0

기타수익자부

담수입
42,000,000 1.5 42,000,000 1.5 0 0

교복구입비 19,800,000 0.7 0 0 -19,800,000 0

행정활동수입
사용료및수수

료

사용료및수수

료
1,400,000 0.1 2,600,000 0.1 1,200,000 46.2

기타행정활동

수입
이자수입 2,180,000 0.1 2,180,000 0.1 0 0

기타행정활동

수입
200,000 0 200,000 0 0 0

기타수입 전년도이월금 순세계잉여금 순세계잉여금 7,000,000 0.3 0 0 -7,000,000 0

합    계 2,748,991,000 2,767,691,000 18,700,000
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부서별 세출 예산 조서

회 계  연 도 : 2021

예 산  구 분 : 본예산

전 년  예 산 : 본예산

부서 세부사업 전년본예산액 구성비 본예산 구성비 본예산비교증감 증감률

행정실

[국고]학생및교직원보건안전관리 3,526,000 0.1 4,007,000 0.1 481,000 12

과학 교과활동 1,100,000 0 2,500,000 0.1 1,400,000 56

교과활동지원 6,430,000 0.2 10,130,000 0.4 3,700,000 36.5

교무학사운영 60,745,000 2.2 54,818,000 2 -5,927,000 -10.8

교육환경개선 63,880,000 2.3 0 0 -63,880,000 0

교직원대체인건비 265,565,000 9.7 293,488,000 10.6 27,923,000 9.5

교직원복지 7,293,000 0.3 1,242,000 0 -6,051,000 -1,708.9

교직원연수 0 0 500,000 0 500,000 100

국어 교과활동 0 0 100,000 0 100,000 100

기숙사운영 35,008,000 1.3 35,008,000 1.3 0 0

기타 교육격차해소 지원 0 0 0 0 0 0

기타 학습지원실 운영 200,000 0 0 0 -200,000 0

기타선택적교육운영 2,934,000 0.1 3,927,000 0.1 993,000 25.3

독서활동운영 3,012,000 0.1 3,530,000 0.1 518,000 14.7

동아리활동 8,320,000 0.3 8,710,000 0.3 390,000 4.5

방과후학교운영 64,000,000 2.3 64,000,000 2.3 0 0

방송실운영 0 0 400,000 0 400,000 100
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부서별 세출 예산 조서

회 계  연 도 : 2021

예 산  구 분 : 본예산

전 년  예 산 : 본예산

부서 세부사업 전년본예산액 구성비 본예산 구성비 본예산비교증감 증감률

행정실

봉사활동 1,350,000 0.1 1,750,000 0.1 400,000 22.9

부서기본운영 47,176,000 1.7 44,179,000 1.6 -2,997,000 -6.8

사립학교 교원보수 1,257,487,000 45.7 1,300,378,000 47 42,891,000 3.3

사립학교 직원보수 293,420,000 10.7 308,243,000 11.1 14,823,000 4.8

사회 교과활동 500,000 0 1,000,000 0 500,000 50

수학 교과활동 2,870,000 0.1 400,000 0 -2,470,000 -2,928.3

예비비 2,500,000 0.1 5,002,000 0.2 2,502,000 50

예술 교과활동 1,857,000 0.1 1,237,000 0 -620,000 -50.1

외국어 교과활동 200,000 0 800,000 0 600,000 75

자유학기(년)제활동 0 0 1,000,000 0 1,000,000 100

자율활동 20,864,000 0.8 20,438,000 0.7 -426,000 -2.1

정보화실운영 7,000,000 0.3 9,726,000 0.4 2,726,000 28

진로활동 0 0 0 0 0 0

체육 교과활동 385,000 0 1,750,000 0.1 1,365,000 78

학교급식운영 266,252,000 9.7 289,409,000 10.5 23,157,000 8

학교시설장비유지 120,839,000 4.4 138,480,000 5 17,641,000 12.7

학교운영위원회운영 1,150,000 0 950,000 0 -200,000 -21.1
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부서별 세출 예산 조서

회 계  연 도 : 2021

예 산  구 분 : 본예산

전 년  예 산 : 본예산

부서 세부사업 전년본예산액 구성비 본예산 구성비 본예산비교증감 증감률

행정실

학교운영지원수당 19,704,000 0.7 16,380,000 0.6 -3,324,000 -20.3

학교폭력예방 1,300,000 0.1 300,000 0 -1,000,000 -1,768.3

학교환경위생관리 17,932,000 0.7 20,312,000 0.7 2,380,000 11.7

학부모협력 1,600,000 0.1 1,200,000 0 -400,000 -33.3

학생복지운영 81,146,000 3 66,752,000 2.4 -14,394,000 -21.6

학생생활상담지도 6,548,000 0.2 5,294,000 0.2 -1,254,000 -23.7

학생안전교육 500,000 0 500,000 0 0 0

행정지원인력운용 27,388,000 1 0 0 -27,388,000 0

현장체험학습활동 47,010,000 1.7 49,851,000 1.8 2,841,000 5.7

부서합계 2,748,991,000 2,767,691,000 18,700,000

합계 2,748,991,000 2,767,691,000 18,700,000
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명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2021

예산구분 : 본예산

부 서 명 : 전체 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

자료가 없습니다.
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